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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce řešení úloh o objemu a povrchu těles Cílem práce je

sestavit vlastní didaktický test a analyzovat postupy řešení matematických úloh u žáků

devátého ročníku ZŠ Amálská, porovnat výsledky dosažené v testu u žáků ze třídy se

zaměřením na rozšířenou výuku matematiky a přírodovědných předmětů s žáky

z „klasické
1
“ třídy a zjistit míru úspěšnosti u žáků ze třídy se zaměřením na rozšířenou

výuku matematiky a přírodovědných předmětů a žáků z „klasické“ třídy při řešení

matematických úloh. Zaměřila jsem se pouze na jehlan a kužel, protože se většinou

probírají v 9. ročnících na základních školách až po přijetí žáků na střední školy, a také

protože po prostudování školního vzdělávacího programu vybrané školy jsem zjistila, že

mají obě třídy (se zaměřením i „klasická“) stejné výstupy z daného učiva.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí, a to na teoretickou část

a praktickou část. Teoretická část obsahuje pět kapitol. V první kapitole se věnuji

didaktickým testům a jejich tvorbě. V další kapitole se věnuji hodnocení obecně

a školnímu hodnocení. Ve třetí kapitole je vymezen pojem slovní úloha. Ve čtvrté

kapitole se věnuji řešení slovních úloh. V poslední kapitole vymezuji pojem

geometrické těleso. V praktické části jsou popsány cíle a metody šetření, charakteristika

výzkumného vzorku, tvorba didaktického testu, složení didaktického testu a analýza

žákovských řešení.

Klíčová slova: slovní úloha, didaktický test, hodnocení, objem, povrch, jehlan, kužel
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Abstract

The topic of my diploma thesis is the solution to exercises of volume and surface of 3D

solids. The aim of the thesis is to make own didactic test and to analyse the methods of

solution to math exercises in the 9
th

grade students of ZŠ Amálská. Also to compare the

results of the tests in math and science orientated class to "normal
2
" class and to find out

the success rate of solutions in both classes. I focused only on pyramid and cone,

because they are part of curriculum in 9
th

grade of basic schools after students are

admitted to high schools, and after examination of educational programme of chosen

school I realised that both classes had the same outputs of given schoolwork.

I divided my thesis into two parts - theoretical and practical part. Theoretical part

contains five chapters. In the first chapter I focus on didactic tests and their making. In

the next chapter I deal with evaluation in general and school evaluation. In the third part

there is the term of word exercise defined. In the fourth chapter there are solutions to the

word exercises. And in the last chapter I define the term geometrical solid. In the

practical part there are the aims and methods of survey, characteristic of research

sample, making of didactic test, content of didactic test and analysis of students'

solutions described.

Keywords: word exercise, didactic test, evaluation, volume, surface, pyramid, cone

2
class without specialization

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

Teoretická část ................................................................................................................ 11

1. Didaktické testy ...................................................................................................... 11

1.1. Ústní zkoušení .................................................................................................. 11

1.2. Definice didaktického testu .............................................................................. 11

1.3. Druhy didaktického testu ................................................................................. 12

1.4. Druhy testových úloh ....................................................................................... 14

1.4.1. Otevřené testové úlohy ............................................................................. 14

1.4.2. Uzavřené testové úlohy ............................................................................. 14

1.5. Jak tvořit test? .................................................................................................. 15

1.6. Vlastnosti didaktického testu ........................................................................... 16

1.6.1. Objektivita ................................................................................................ 16

1.6.2. Validita ...................................................................................................... 17

1.6.3. Reliabilita .................................................................................................. 17

1.6.4. Citlivost ..................................................................................................... 18

2. Hodnocení, školní hodnocení ................................................................................. 19

2.1. Hodnocení obecně ............................................................................................ 19

2.2. Vymezení a specifika školního hodnocení ....................................................... 20

2.3. Hodnocení a cíle, zpětná vazba ........................................................................ 21

2.4. Typy hodnocení ................................................................................................ 21

2.5. Funkce hodnocení ............................................................................................ 22

2.6. Fáze hodnotícího procesu ................................................................................. 23

2.7. Formy hodnocení žáků ..................................................................................... 25

2.7.1. Známkování či slovní hodnocení? ............................................................ 25

2.8. Pohled na hodnocení ze strany učitele ............................................................. 27

2.8.1. Objekt hodnocení ...................................................................................... 27

2.8.2. Pravidla a požadavky k hodnocení ........................................................... 27

2.8.3. Chybné a správné hodnocení .................................................................... 28

2.8.4. Chyby a práce s nimi ................................................................................ 30

3. Slovní úlohy ............................................................................................................ 31

3.1. Vymezení pojmu slovní úloha ......................................................................... 31

3.2. Historie slovních úloh ...................................................................................... 32

3.3. Typologie slovních úloh ................................................................................... 34

3.3.1. Dělení podle oblasti matematiky .............................................................. 34

3.3.2. Dělení podle kontextu slovní úlohy .......................................................... 35

3.3.3. Dělení podle stupně vymezenosti úlohy ................................................... 36

4. Řešení slovních úloh ............................................................................................... 36

4.1. Postup řešení .................................................................................................... 37

4.1.1. Etapa uchopování ...................................................................................... 37

4.1.2. Etapa transformace ................................................................................... 38

4.1.3. Etapa návratu do kontextu úlohy .............................................................. 38

4.2. Způsob řešení ................................................................................................... 39

4.3. Strategie řešení ................................................................................................. 40

4.3.1. Náhodné nalezení řešení ........................................................................... 40

4.3.2. Řešení signálem ........................................................................................ 41

4.3.3. Odlišné zpracování vztahů ........................................................................ 41

4.3.4. Algebraické strategie ................................................................................ 41

4.3.5. Aritmetické strategie ................................................................................. 41

5. Geometrická tělesa .................................................................................................. 43

5.1. Tělesa jehlanového typu ................................................................................... 44

5.1.1. Základní pojmy ......................................................................................... 44

5.1.2. Jehlan ........................................................................................................ 45

5.2. Kužel ................................................................................................................ 47

5.2.1. Základní pojmy ......................................................................................... 47

5.2.2. Rotační kužel ............................................................................................ 48

Praktická část .................................................................................................................. 49

6. Cíle a metody šetření .............................................................................................. 49

6.1. Cíle ................................................................................................................... 49

6.2. Metody šetření .................................................................................................. 49

7. Charakteristika vzorku ............................................................................................ 50

8. Tvorba didaktického testu ....................................................................................... 51

9. Složení úloh v testu ................................................................................................. 53

9.1. Úloha číslo 1 .................................................................................................... 53

9.1.1. Analýza žákovských řešení ....................................................................... 54

9.2. Úloha číslo 2 .................................................................................................... 57

9.2.1. Analýza žákovských řešení ....................................................................... 58

9.3. Úloha číslo 3 .................................................................................................... 62

9.3.1. Analýza žákovských řešení ....................................................................... 64

9.4. Úloha číslo 4 .................................................................................................... 67

9.4.1. Analýza žákovských řešení ....................................................................... 70

9.5. Závěr šetření ..................................................................................................... 74

Závěr ............................................................................................................................... 78

Použitá literatura ............................................................................................................. 79

Seznam příloh ................................................................................................................. 83

Seznam grafů .................................................................................................................. 93

Seznam obrázků .............................................................................................................. 93

Seznam tabulek ............................................................................................................... 94

9

Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem vycházela ze své bakalářské práce. Rozhodla

jsem se ji použít jako odrazový můstek. Z tohoto důvodu jsem si vybrala na katedře

matematiky a didaktiky matematiky podobné téma, a to Řešení úloh o objemu

a povrchu těles. Když jsem měla toto téma vybrané, přemýšlela jsem, jak jej správně

uchopit.

Od začátku jsem byla rozhodnutá, na které škole chci své šetření provést. Vybrala jsem

si základní školu Amálská v Kladně, která je zařazena do skupiny škol se zaměřením –

rozšířená výuka matematiky a přírodovědných předmětů. Každý rok je na druhém

stupni otevřena jedna třída s tímto zaměřením. Tuto školu jsem si vybrala záměrně,

neboť jsem ji sama kdysi navštěvovala a vždy mě zajímalo, jak velký rozdíl je mezi

třídou se zaměřením na rozšířenou výuku matematiky a přírodovědných předmětů

a „klasickou“ třídou.

Cílem práce je sestavit vlastní didaktický test a analyzovat postupy řešení

matematických úloh u žáků devátého ročníku ZŠ Amálská, porovnat výsledky dosažené

v testu u žáků ze třídy se zaměřením na rozšířenou výuku matematiky a přírodovědných


[…]


Dále by mohlo být zajímavé zjistit, zda si žáci devátých ročníků pamatují látku

z ročníků dřívějších. Na tyto otázky bych si ráda odpověděla v budoucnu během své

učitelské praxe.
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Příloha 1: Úrovně vzdělávacích cílů podle Blooma (Bloomova taxonomie)

(upraveno a doplněno)

Hladina Popis cíle ve vztahu k žákovi
Činnostní slovesa

pro popis v kurikulu

6 Hodnocení

Žák dokáže na základě dříve

naučených norem a stanovených

kritérií určit hodnotu nebo cenu

složitého produktu

obhájí, vyvrátí,

rozvíjí, kritizuje,

posoudí, zaujme nebo

podpoří stanovisko,

ospravedlní,

diskutuje, rozhodne,

komentuje

5 Syntéza

Žák dokáže z několika jednodušších

komponentů vytvořit původní a složitý

výtvor

tvoří, staví, vytvoří

originál, komponuje,

napíše, vyřeší,

předvede, stanoví,

předpoví

4 Analýza

Žák dokáže rozčlenit složitou věc na

její komponenty a vysvětlit, proč je

daná složitá soustava vztahů

uspořádána daným způsobem nebo

jaké příčiny k takovému uspořádání

vedly

porovná, analyzuje,

rozdělí, vysvětlí proč,

ukáže jak, nakreslí

schéma, načrtne,

vytvoří tabulku,

vytvoří graf, změří

3 Aplikace

Žák aplikuje osvojené vzdělávací

obsahy typu pojmů, pravidel,

zákonitostí nebo algoritmů při řešení

učebních situací a v nových

souvislostech.

zařadí, aplikuje,

nalézá, vybere,

vypočítá, roztřídí,

odhadne, zobecní,

nalezne analogii,

generalizuje

2 Porozumění

Žák porozumí souvislostem mezi

součástmi vzdělávacího obsahu. Cílem

vzdělávací aktivity je dosáhnout tohoto

porozumění. Žák prokazuje dosažení

tohoto cíle například tím, že dokáže

vlastními slovy vyjádřit dříve naučenou

látku.

definuje, vyjádří

vlastními slovy,

popíše, shrne,

vysvětlí, objasní

1 Znalost

Žák si dokáže vybavit, reprodukovat

nebo rozeznat vzdělávací obsahy,

jejichž osvojení bylo cílem vzdělávací

aktivity

reprodukuje, vybaví

si, uvede seznam,

identifikuje, nazve,

označí, vyjmenuje,

vybere, seřadí,

pojmenuje,

zaznamená

(převzato od Tomek, 2005)
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Příloha 2: Zadání testu testovaným žákům

1. Vypočítej objem hromady písku tvaru rotačního kužele o průměru m a výšce

m

2. . Vypočítej povrch pravidelného čtyřbokého jehlanu s podstavnou hranou cm a

výškou jehlanu cm.

3. Vypočítej hmotnost betonového bloku, jehož spodní část tvoří pravidelný čtyřboký

hranol a vrchní část pravidelný čtyřboký jehlan, viz obrázek 1, 2. Délka podstavné

hrany je cm. Betonový blok je vysoký m, přičemž výška spodní části bloku

je m. Hustota betonu je kg/m
3
.

Obrázek 1
Obrázek 2
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4. Firma opravující silnice chce pro zvýšení bezpečnosti opatřit výstražné kužele,

kterými usměrňuje provoz, reflexním nátěrem. Výstražný kužel je dutý výlisek,

který má tvar kužele bez podstavy s průměrem cm a výškou cm. Firma

zvažuje dvě varianty nátěru:

1) opatří nátěrem celý kužel

2) natře pouze horní

polovinu kužele.

a. Učeň Václav odhaduje, že se při

variantě 2) sníží spotřeba barvy o

. Je Vaškův odhad správný?

A. ANO

B. NE

b. Jak velká plocha se bude na jednom kuželu natírat při variantě 1)?

A. cm
2

B. m
2

C. cm
2

D. m
2

E. ani jedna odpověď není správně. Správně je………………..

c. Jak velká plocha se bude na jednom kuželu natírat při variantě 2)?

A. cm
2

B. cm
2

C. dm
2

D. dm
2

E. ani jedna odpověď není správně. Správně je………………..

d. O kolik procent je nižší spotřeba barvy při variantě 2) než při variantě 1)?

A. o

B. o

C. o

D. ani jedna odpověď není správně. Správně je ……………….

5. Napiš, v jakém pořadí jsi řešil jednotlivé úlohy.

Obrázek 3
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Příloha 3:Ukázka nejlepšího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením
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Příloha 4: Ukázka nejlepšího řešení testu žáka z „klasické“ třídy
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Příloha 5:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením
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Příloha 6:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy
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Příloha 7:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy

93

Seznam grafů

Graf 1: Absolutní četnost ................................................................................................ 55

Graf 2: Relativní četnost třídy se zaměřením ................................................................. 56

Graf 3: Relativní četnost „klasické“ třídy ....................................................................... 56

Graf 4: Absolutní četnost ................................................................................................ 60

Graf 5: Relativní četnost třídy se zaměřením ................................................................. 61

Graf 6: Relativní četnost „klasické“ třídy ....................................................................... 61

Graf 7: Absolutní četnost ................................................................................................ 65

Graf 8: Relativní četnost třídy se zaměřením ................................................................. 66

Graf 9: Relativní četnost „klasické“ třídy ....................................................................... 66

Graf 10: Absolutní četnost .............................................................................................. 72

Graf 11: Relativní četnost třídy se zaměřením ............................................................... 72

Graf 12: Relativní četnost „klasické“ třídy ..................................................................... 73
