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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce M. Dlouhé je zaměřena na klasickou problematiku, a to na řešení úloh o objemu
a povrchu těles. Autorka navazuje na svou bakalářskou práci, kde se tímto typem úloh zabývala,
a rozšířila svůj pohled na problematiku o pohled didaktický. Omezila se na řešení úloh o objemu
a povrchu jehlanu a kužele žáky 9. ročníku ZŠ. Důvody volby jsou v práci uvedeny. Své zkoumání
omezila na dvě třídy jedné základní školy, z nichž jedna je třídou s rozšířenou výukou matematiky a
přírodovědných předmětů. Za cíle práce si autorka stanovila analyzovat strategie řešení úloh z dané
oblasti, porovnat použité strategie řešení žáky ze třídy bez speciálního zaměření a se zaměřením na
matematiku a přírodovědné předměty a zjistit míru úspěšnosti řešení žáků v obou typech tříd.
K tomu vytvořila diagnostický test, který jí umožnil zjistit tyto rozdíly. Zjištěné skutečnosti mohly
pomoci učitelům při přípravě výuky pro konkrétní skupinu žáků. Autorka uvedené cíle splnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické. V teoretické části se autorka
věnuje pěti oblastem: didaktickým testům, hodnocení (obecně i ve škole), slovním úlohám, jejich
řešení a geometrickým tělesům. Teoretická část je podkladem pro praktickou část práce. V ní
autorka představuje svůj experiment.

V praktické části jsou nejprve uvedeny cíle práce a metody použité k jejímu řešení. Následuje
podrobný popis přípravy, realizace a analýzy provedeného výzkumného šetření.

Práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření
a závěry z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni 2. stupně
ZŠ. Při volbě výzkumného vzorku autorka vycházela ze školního vzdělávacího programu vybrané
školy a svůj výzkum mu přizpůsobila.

Autorka pracovala samostatně a využívala vhodnou metodologii. Výsledky prezentované v práci
vyplývají ze získaných dat.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Informace zařazené do práce mohou pomoci odstranit některé překážky v oblasti řešení úloh
z početní geometrie, kterým žáci a učitelé často čelí. Nabízí srovnání u žáků s rozdílným vztahem
k matematice.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Jsou řádně citovány.

Bc. Michaela DLOUHÁ

Řešení úloh o objemu a povrchu těles žáky 9. ročníku ZŠ

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Shody, které se v práci vyskytují, se týkají jednak
zdrojů, z nichž autorka čerpá v teoretické části práce, jednak její vlastní bakalářské práce, na kterou
navazuje. Vše je řádně citováno.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně a rozšířila část své bakalářské práce
o didaktickou perspektivu.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.
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